FONDATION [POUR LA RECHERCHE
ET LE DEVELOPPEMENT DANS L'OCEAN INDIEN
. cmli-rnn DB Doéumiay‘mnou 3 RUE ROLAND GARROS

97464 ST-DENIS - DE - LA~ RBUN(ON

LES . S OCITETES .SAVANTES

DE L A REUNTION

~ooabooo-

I < PUBLICATIONS DE L*ACADEMIE DE LA REUNION (1913-1968)

INVENTAIRE SYSTEMATIQUE

'NUTE D'INFDRMATIDN

“'Cet 1nventalre systemathue est le se:dnd publié par la Fondation pour
1a. Rechercheo Rappelons qu'une premiére publicatien parue en décembre
‘1975 recensait 1'ensemble des périodiques intéressant ls Réunion et

- contenait des tables chronologiques et thématiques des articles parus

dans'les"revues les plus riches en informations.

Le” presant 1nuent21;a est consacré sux Sociétés Savantes de la Réunlon-
Une premigre partie recense les publications de 1'Académie de la Réunion
(1913-1968) ; l1a seconde concerners la Soci&té des Sciences et Arts
(1853219401.- ' . v e

Effectuer 1'1nvant81re blbllographlque des publications des Sociétés
Javantes de 1la Rsunlan nous a paru 8tre intéressant pour de nombreu-
ses raisons.

Elles offrent, pour les périodes concernées, un témoignage historique
inestimable sur la vie sociale, culturelle et économique de 1'fle. Ce
témoignage est rendu d'autant plus précieux par leur caractére d'actual
~l1ité, car il s'agit essentiellement, rappelons—le, de conférences,
d'allocutlons, de communicetions qui s'inscrivent en cuntrepnlnt des

gvénements, les soullgnent et les commentent.

Elles présentent ggalement un intér8t scientifigque certain car elles
constituent la tribune de toute une #lite d'intellectuels, é&conomisies,
agronomes, géologues, météorologues, medec1ns, historiens bien sQOr et
hommes de. lettres, originaires de 1! fle, y sféjournant pour leurs tra-
vaux ou invités par les scc;etés, auxguelles ils communiquent l'essen-
tiel de leurs recherches et de leurs expériences. Nous estimons donc
que toute recherche sur la Réunion, du moins, pour certaines discipli-
nes, =n ce gqui concerne la partie historicue, doit passer par 1l'inves-
tigation des ressources offertes par les publications de ces Sociétés
Savantes. '



Elles offrent également au fil des ans et des générations de pré-
cieuses indications sur 1l'évolution des idées et des informations
d'ordre biographique sur les personnalités qui snimerent la vie cul-
turelle et économicque de 1'Ile pendant plus d'un siécle, auxquelles
s'ajoute le plaisir de fréquenter, le temps d'une lecture, un esprit
brillant. En effet si quelques unes des études portent la marcue du
ton propre & la rhétorigue du moment, on ne peut par ailleurs man-
quer d*8tre frappé par la vigueur, le brillant eclectisme de certains
grands esprits.

La publication d'un tel inventaire nous & enfin paru intéressante pour
des raisons pratiques. En effet toute publication paraissent dans un
ensemble de textes est toujours moins facilement accessible qu'une
monographie séparée ot sa consultation suppose le dépouillement préa-
lable d'un ensemble de tables de matidres. C'est ainsi que si quelques
unes des plus fameuses conférences étaient parfois signalées aux cher-
cheurs, la plupart d'entre elles restaient pratiquement ignorées. Nous
avons donc pensé que tout essai de présentation synthétique pouvait en
faciliter 1l'approche.

Dans cette optique, cet inventaire, diffusé dans un premier temps sous
cette forme auprés des utilisateurs du Centre, afin de répondre & leur
besoin d'informations, sera par la suite complété par la publication
de recueils thématiques de textes.

Aurcore L,.LRURET:
Documentaliste de la Fondation-s

L1

s

a8
(1]
-
*8



FONDATION POUR LA RECHERCHE
ET LE DEVELOPPEMENT DANS L®CCEAN INDIEN

LESS B ETETES?S SAVANTES
D E L A REUNTION

—~ooo0ooo-

I - PUBLICATIONS DE L*ACADEMIE DE LA REUNION (1913-1968)

INVENTAIRE SYSTEMATIQUE

TABLE DES MATIERES

—— N e A — ——— - ———

L' ACADEMIE DE LA REUNION : Quelques discours marquant des
étapes importantes de 1'évolution de 1'Académie de 1la Réunion

POPULATION. DémographiBececcsccececestsccncsccscscasesoccsconsne
ECONOMIE s Etudes diverses: s sesives is sl srsaees i sanesss e
AGRICULTURE . AgronomiGeessscscceccssscscssscscscscscsassnsssasne
ZOOLOGIE chns savanmns i s g aaolin ¥ 40N s 3 raapesi s wasm s i se aeisises
GEOLOGIE . VUleantlogitcess » semmins o o 5 wmainsesesees e s saesesssses
CLIMATOLOGIE: M&EtEprologiBusessi s ¢ duasvils sommosi s sansosss due
MEDECINE: MBAECinSasaeacessccossassssacsssesscsssssssnsssssnss
ORGANTISATION RELIGTIEUSE sy vwwsws oo sw oo s s aomuas s $evmaves cwse
ENSETENEMENT sonss s s aamasss vaonss dbdu@aes s ieanie i s saanans ae s
VIE EULTURELLE. au vommusoms wammme s s @ si@wmeme u Sasauses s & s
ETUDES DE MOEURS: LiEgendeswers ¢ sacewis § § svesi i s 80 wesssi vausee

LINGUISTIQUEﬁnQHIl‘-.-lt..l....n--I.Il'l_.l..'..‘..‘l.‘--......

o2

11

13

14

15

15

15



LITTERATURE

LITTERATURE

LITTERATURE

HISTOIRE 3

PERSONNALITES

Essais Critiques, Notices Biographiquessessses.

Charles Baudelaire....... 4 e s e s s s ssrs s et e
JGSEph Bédiero....-.--a..-....-...........-.a

LéCIF! D&:Erx....-.oto-.t..'o-n-.--o.-.-.o.-.-.q

. JCB” d'ESmE...¢Iol.D.nca.l.ct.t.lt.q-oinoo.ll

MariUS‘*Ary I—Bblondtcnll...lo...c..l..l!l...l.
Charles Leconte de LislBasececcrcoscccccncsne

Divers.......l-ll--l.b..t.--‘.--.--0.....-‘..

NDUVBllBS...I.I.II......I..l.lll...l.b....l....

POéSie.ac...v-no-oo--.t-..-...0-..--..-..-...-.

Récits de voyage, ExplorationsSeecceccecsceccces
Débuts de la colonisation, Premiers Colons...
Esclatfages e & & & sesinae s sews & 5 vasavned see
La Réunion et la Guerre de 1914=191Bceccccses
Relations entre la Réunion et Madagascare-...
Localités de 1'I1lasevins sasvaindadadivaans snds

DiVE‘.IS-:;---....-.-..-.-.--.-.-.-.-....----.co

REUNIONNAISES -

Grandes Familles REUNiONNEiSESeseccsvsvccncas
Administrateurs, Hommes Politi-UESecseaecasesces
Personnalités Militaires, Héros de Guerre..ee
Personnalités ReligicUSESessssesscescccnccscas
Hommes de Lettres, Historiens, Journalistesee
Profeiaalitssswsuns s & seawees seasaeeeni & iacanee

Divers........-..--.......-.-..-....--..-....

MF‘\DAGASCAR.--bco..l.t..t..l.l-.'.o.oc0-.--......--..-.--....'.

ILE I\"IAURIEE...I.Il......l..l'&..ll..........ll.--...-I’..’-..

ANTILLES Bt DIUEHSOIIIOOIC.‘OC.l.l.--III.......!...lﬂ.l’.'.'.;

ETUDES DIVERSES

.!.t.c..-l---.--..a.......--.-a-..-o....--.-...

~=-==p00U000=-=~=-

e
" 8- »-

- .

W TV W UV W T T T
.

-0
[

0
.

*

o

m M W U m v o
P

Ple
Pe
P
Pe
Pa
Pe
P.

16

18
18
19
20
22
23
23
24

25

26

26
28
29
30
30
31
32

a4
35
36
36
37
ar
3a

40

41

42

42



o

L> ACADEMIE DE LA REUNION : Quelques discours marquant des étapes im-
portantes de 1'évolution de 1'Aczdémie de Ia Réunion.

— ACADEMIE DE LA REUNION (St-Denis).- Liste des fauteuils académiqucs
avec ordre de succession des titulasires 19%3-62 / Académie de lea
Réunion.- In : Bullctin de 1'Académie..., vol. 20, 1961-62, pp. 6-7.

-~ AZEMA (Dr Henri).-~ Les Deux r3sidences de 1'Académie de 1'3lc d=
Réunion / Dr H. Azéma.- In : Bulletin de 1'Académie..., vol. B, 1925
26, pp. 21=24,

- BARQUISSAU (Rahheel)n: Allocutions eronbncéesj a la séance publiquc
(de 1'Académic de 1la Réunion } du 7 juin 1923 / R. Barquisssu, prési-
dent de la Société des Sciences et Arts.- In : Bulletin de 1'Acacé-

micse., vole 6, 1923, pp. 65-68,

-~ Discours rrononcrs lers de lEj rece=t10n de M Gecrges Frangois
in % Bulletin-de 1° Acedémie..., vol O, 25.26, pp. 149-1084,

— FDUEOUE (Hlprolytc).- AllDCUtlﬁanFIDnDHCEB lors de laj séance LUubii-—
que ioe 11 R:ademlb‘Jdu 6 décembre 1934 / Hippolyte Foucque.-— In :
Bulletin de 1'Académie..., vol. 12, 1933-34, pp. 165-171.

~— GUIGNARD (Mgziaire).=- chcmursl prondncé lors de lc] séance d'in-
guration d'une nouvclle selle de 1'Académie de 1la Reun10n1 en I,c*
en présence du Gouverneur Repiguet / M. Tuignard.- In : Bulletin '
1*AcadémiGess, vols. B, 1925~ 26 ppe. -12.

-~ REPIQUET (Je¢) o Allocution[ rrcnoncée lors d'une] séanccf de 1% Aaa
démie de la Réunion] en 1925 / J. Repiquet, Gouverneur de 1'fle.—
In : Bulletin de 1'Académie «.., vol. 8, 1925-26, pp. 13-18.

FONDATION POUR LA RECHERCHE : JUIL 1976
PUBLICATIONS DE LYACADEMIE DE LA REUNION

INVENTAIRE SYSTER. TIQUE
5 § us



POPULATION : DEMOGRAPHIE

Voir aussi : HISTOIRE : DEBUTS DE LA COLONISATIGN, 154, 155
: - RELATIDNS ENTRE LA REUNION et MADAGASCAR
164, 165, 168 et HISTOIRE DIVERS, 179

-~ BARASSIN (Jean).~ Etudes sur les origines extérieures de 1z po-
pulation libre de Bourbon / Jean Barassin.- In : Bulletin de
1'académie«.., vol. 19, .1959-60, pp. 5-38,-cartes. '

- BERG (Psul).- Autour du recensement de 1954 / Paul Berg.- In :
Bulletin de l'acsdémie..e«y-vol. 18, 1958, pp. 95-108.

- PALANT (Jules).- Relevé démogresphique de 1'fle de le Réunion
‘en 19127 / Jules Palant.- In : Bulletin de 1'académie..., n® 1,
1913-14, pp. 112127

- PEROTIN (Yves).- Le Prolétariat blanc a Bourbon avant 1'émanci-
pation des esclaves / Yves Perotin.- In : Bulletin de l'académic...
vol. 18, 1958, pp. 109-138, tableaux, annexes.

- RICARD.- Moyens proposés afin d'utiliser la population active
de 1'fle Bourbon / Ricard.;texte présenté per Yves Perotin.-
In : Bulletin de l'académie..., vol. 18, 1958, pp. 126~138.-
Annexe d'une étude sur le praletcrlat blanc a Bourbon avant
1'émencipation des esclaves. == = " =

=—==po0Uooo-=~=

FONDATION POUR LA RECHERCHE s JUIL 1976
PUBLICATIONS DE L'ACADEMIE DE LA REUNION

INRVENTAIRE SYSTEMAT IQUE
-2 -



13

14

15

16

17

18

19

ECONOMIE : Etudes diverses

ACADEMIE DE LA REUNION (5t-Denis).- Voeux présentés par 1fAca-
démie de 1'%le de la Réunion et la Société des Sciences et Arts
en vue de la réorganisation de l1%économie de 1'Ile de la Réunion,
réponse & la circuleire du Gouverneur en date du 13 juin 1938 /
Académie de 1z Réunion.- In : Bulletin de 1l*Académie..., vol. 15,
1938, pp. 39-46.

Du minerai de fer & la Réunion, {repports diversj.- In : Bulle-
tin de 1'fcadémie..., n® 2, 1915-19, pp. 43-54. -

GERARD (Henri).- Note sur le colt de la vie a la Réunion depuis
1914 / Henri Gérard.- In : Bulletin de 1*Acad@mie..., vol.6,
1923, pr. 77-112, graphiques, tableaux.

GERARD (Henri).—- Le £330t de le vie 3 la Réunion depuis 1933 /
Henri Gérard.- In : Bulletin de 1'Académig..., vol. 11, 1931-32,
pp. 47-65, tableaux.

GERARD (Henri).- Etude historigue du régime du commerce extéricur
et dc 1l'organisation douanigre de 1'Ilc de Réunion / Henri
Gérard, contrBleur rédacteur des douanes... .- In : Bulletin
de 1'Académicc.-. vol. 5, 1922, pp. 23-26.

vol. 6, 1923, pp». 5=56.

GEf ARD (Henri).- A propos du contingentement des rhums et sucreeo,
commentaire de la these de M. Henri Cornu / Henri Gérard.- In :
Bulletin de 1°Académic..., vol. 13, pp. 63-81.

HERMANN (Jules).- L!'Asrés guerre, pour notre colonie de la
Réunion / Jules Hermann.—~ In : Bulletin de 1*Académiee..., n° 2,
1915-19, pp. 31-42.

FONDATION POUR LA RECHERCHE : JUIL 1976

PUBLICATIONS DE L*ACADEMIE DE LA REUNION
INVENTAIRE SYSTEMATIQUE

- F -



ECONDMIE : Etudes diverses (Suite)

20 - PETIT (Georges).- Compte rendu sommaire d'une mission de recherch s

sur la r8che effectuées en octobrec 1926 / Georges Pctit.- In ¢ Sul-
lE"{'.in de l'ACEdémiE..., VDl- 8, 1925—26’ pp. 235—255.

21 - Tableaux de statistiques diverses [ en 1912] o= In : Bulletin de 1'#-
cadémie..., n° 1, 1913-14, 100 , graphiques, tableaux.

=~=~0000000-=-=

FONDATICK POUR LA RECHERCHE : JUIL 1976
PUBLICATIONS DE L'ACADEMIE DE LA REUNION

INVENTAIRE SYSTEMATIQUE
—4-—



22

23

24

25

26

27

28

AGRICULTURE. AGRONOMIE
Voir aussi : PERSONNALITES REUNIONNAISES, 183, 206, 208

- BARASSIN (Jean).- Les Premiéres "cannes de sucre" 3 Bourbon (1665-
1718) / Jean Barassin.- In : Bulletin de 1'Académie..., vol. 19,
1959-60, pp. B85-91.

- CHATEL (Lgon).- Culture et préparation du tabacs.. / Léan Chatecle.-
In : Bulletin de 1!Académiess., n® 2, 1915-19, pp. 181=232.

-~ DADANT (R.).- Les Derniers résultats obtenus par la recherche agre-
nomique dans la culture du vanillier et la préparation de la vanille
/ R. Dadant.- In : Bulletin de 1'Académie..., vol. 20, 1961-62,
pp. 74-86, tableaux.

— GARSAULT (A. G.).- Le Vin de Salazie / A. G. Garsault.- In : Bulle-~
tin de 1'Académie..., n® 1, 1918-14, pp. 159-174.

~ HERMANN (Jules).- Communication & 1'Académie sur deux missions inté-
ressant la colonie [mission de Mr de Villele & Madagascar en 1921
pour engager de la main-d'oeuvre malgache]./ Jules Hermann.- In :
Bulletin de 1'Académie..., n® 4, 1921, pp. 43-57.

~ VILLELE (Auguste de).- L'Irrigation & la Réunion / Auguste de
Villele.— In : Bulletin de 1'Académie..., vol. 10, 1929-30, pp. 115~
122.

- VILLELE (Auguste de).- Monsieur Diard, 19 mars 1794 - 16 févricr
1863 / Auguste de Villele.- In : Bulletin de 1'Académie..., vol- 14 4
1932-33, pp. 127-152, portrait.

FONDATION POUR LA RECHERCHE : JUIL 1976
PUBLICATIONS DE L'ACADEMIE DE LA REUNION

INVENTAIRE SYSTEMATIQUE
s Bz



29

30

31

32

33

34

AGRICULTURE. AGRONOMIE (Suite)

- VILLELE (Auguste de).— Orientation rationnelle & donner a l'agricul-
ture & 1'5le de la Réunion 3 communication faite & 1'Académie de 1=
" Réunion le 3 décembre 1925 ./ Auguste de Villele.- In : Bulletin dg
" 1rAcadémiesss, vple B, 1925-26, pp. 121-142, ' 4

=—=—-0000Dpo~-=—=

BOTANTQUE "
Voir aussi : HISTOIRE : LOCALITES DE L'ILE, 172

v BERG (Paul).- Coup d'oeil sur les origines du Jardin Botanique et

notice historique sur la société coloniale d'acclimatation Paul
Berge- In : Builetin de 1'Académie .., vol. 17, 1957, pp. 55-B2.

- HIBON (Emile).-~ Note sur ‘le corypha umbraculi fera ou..talipot /
Emile Hibone.- In : Bulletin de I-Académiec..; vol. 14, 1936=37, pp-
131-138.

-~ JADIN (F).- Liste des algues récoltées en 1890 aux fles de la Réunion
et Maurice / F Jadine- In : Bulletin.de 1'Académies.., vol. 13, ~235
ppe 85-120,

~ LELIO (Michel)+~ Bernardin de St-Pierre naturaliste [conférence pro-
noncée lors de le ] séance publique [de 1'Académie de 1a Réunion | cu
30 mars 1936 / Michel Lelio.- In : Bulletin de 1'Académigec.., VOl
14, 1936-37, pp. 15-47.

- MIGUETW(J.M)GIJLE Myé%ériéuse histoire dé la flore de-Bourbon / J.M-
Miguet.- In : Bulletin de 1'Académie..., vol. 22, 1965-66, pp- 67-~15

FONDATION POUR LA RECHERCHE : JUIL 1976

PUBLICATIONS DE L'ACADEMIE DE LA REUNIOCN

INVENTAIRE SYSTEMATIQUE 6



ZOOLOGIE

Voir sussi : ECONOMIE ; Etudes diverses, 20

35 - GUEZE ("aul)e~ Ichtylogie et géologie sous-marine 3 la Réunion /
Paul Guéze.~ In :: Bulletin de 1'Académie ..., wol. 20, 1961-62,
ppe 56-T71, cartese.

36 - HERMANN (Jules).-~ Note sur lz baleine de St-Pierre / Jules Hermanne.-
In ¢ Bulletin de 1'Académiee.., n° 3, 1920, pp. 63-66.

37 ~ JEAN (Maurice)«- Le Muséum d'histoire naturelle de St-Denis / Hag@icu
Jean.- In : Bulletin de 1'Académice.s, vole. 14, 1936-37, ppe 77-i3,

e l_D.n_UD O0==m=

FONDATION POUR LA RECHERCHE . JUIL 1976
PUBLICATIONS DE L'ACADEMIE DE LA REUNION
INVENTAIRE SYSTEMATIQUE '



J6

40

41

42

43

44

45

GEOLOGIE, VULCANOLOGIE
Voir aussi : ECONOMIE, 14

BENDA- (Peul).- L'Erasion des sols a la Réunion 7 Paul Benda.- In :

39

HUGOT (Anatole).- L'Enigme de la Rivigre de 1'Est : communication
faite s 1’Académie de la Réunion 1le 3 novembre 1925 / Anatole Hugot.-
In : Bulletin de.l'Académic..., vale..9,.1927-28,.pp.-29-41.,

JEAN (Maurice).L:Eauéerie sur le phénoméne de 1la R;Qiéfb de 1'Est /
Maurice Jean.- In = Buldetdin.de 1'Académies.., vole 18,--1929-30,
Epe 1-4.

" e -
~

JEAN (Maurice).- Rapport sur 1'éruption volcanique de l'année 1931 &
1'fle de la Réunion / Maurice Jean.- In : Bulletin de l1'Académice..,
vol. 11, 1931-32, pp. 67-68.

JEAN (Maurice).- Sur la constitution géologique de 1'Ile de 1la
Réunion / Maurice Jean.- In : Bulletin de 1'Académie..., vol. 12,
1933-34, pp. 107-119.

JEAN (Maurice).- L'Action torrentielle & lz Réunion / Maurice Jeane.-
In : Bulletin de 1'Académie..., vol. 14, 1936-37.

LACROIX (Alfred).- Le Volcan de la Réunicn_[extrait d'in discours
prononcé au Congrés des Sociétés Savantes le 13 avril 1912 §/ Alfred
Lacroix.- In : Bulletin de 1'Académies.., vol. 9, 1927-28, pp. 42-49

LACROIX (Alfred).- Le Volcan actif de 1'fle de ls Réunion et ses zxro-
duits /_Alfred Lacroix : présenté par Maurice Jean [ lors de lz J
séance | de 1'Académie | du 3 décembre 1936.-~ In : Bulletin de 1'Acadlé
mice.., vol. 14, 1936-37, pp. 113-118.

FONDATIDON POUR LA RECHERCHE : JUIL 1976
PUBLICATIONS DE L*ACADEMIE DE LA REUNION

INVENTAIRE SYSTEMATIQUE
. - B



46

a7

48

49

50

51

92

CLIMATOLOGIE. METEOROLOGIE

.‘ACADEMIE DE - LA REUNIDN (St—DenlsJ.— VUEU adopté par 1l'hcadémie cc ‘a

Réunion dans sa séanege—du 2 juinm 1932~ forganlsatlon d'un servico
météorologique pour l'lle] - In : Bulletln de 1'Académig..., VOl-
1931-32, pp. 79-b62,

1.

A

BERG: (Paul}a— rAllocutlcn proncncée lors de l'] apposition d'unc pla--
que & lg mémoire du Commandant Jean Bertho{ 2 la] Pointe des Galets
{1e ] 10 novembre 1935 / Paul Berg.- In : Bulletin de 1'Académigeoc-
vaol. 13, 1933, pp. 49=51.

BERG (Paul) .- Jean Bertho... / Paul Berg ; suivi de deux annexes.-
In : Bulletin de 1'Académie-.., n® 4, 1921, pp. 141170, <

- BERTHO (Jean).- Rapport sur le Cyclane des 4 et 5 mars 1913 3a 1=

Réunion / Jean Bertho.- In FBulletin de 1' Académige.., n° 1, 1913~
14, pp. 55-70.

BERTHO {Jean).- Tableau donnant les dates de la formation des cyclo-
nes observés 3 la Réunion de 1638 a 1910 / Jean Berthoe.- In : Bulleo-
tin de l’ACadémienoo, I'ID 1, 1913-—14’ pp. 82—85a

DUBUISSON (Edmond) -~ Communication rsur la formztion des cyclones
faite & 1%.Académie de le Réunion en octobre 1924 / Edmond
Dubuisson.~ In : Builetin de 1'Académige.., vol. 6, 1924, pp. 103
107.

GREC (Charlotte) .- Contribution 2 lé_élimatologie de 1'0céan Indicn
: les variations de pression dans 1'0céan Indien Sud Ouest /
Charlotte Grec.- In : Bulletin de 1'Académie..., vol. 16, 1939,

ppe. 79-101, tablesux, cartes, bibliographie, 6 plans hors textee.

oy

FONDATION POUR LA RECHERCHE : JUIL 1976
PUBLICATIONS DE L'ACADEMIE DE LA REUNION,
INVENTAIRE SYSTEMATIQUE
-9 -



53

54

855

56

57

56

CLIMATOLOGIE. METEOROLOGIE (Suite)

HERMANN (Jules).=- Des conjonctures et appositions planétaires /
Jules Hermann.- In :-Bulletin de 1'Académiee.., n° 1, 1913-14,

pp.  175-182.

HERMANN (Jules).- Observations sur la communication de Jean Berthe
isur le cyclone des 4 et 5 mars 1913 a la Réunion] / Jules Hermann.-
In : Bulletin de 1'Académies..., n° 1, 1913-14, pp. 71-81.

HERMANN (Jules).- Lettre 3 Monsieur le Gouverneur de la Réunion jcn
datec du ler juillet 1922] au sujet de la création 3 la Réunion c'un
observatoire sismographique / Jules Hermann.- In : Bulletin de 1'A-
cadémige.., vole 3, ppe. 23-25.

MONTS de SAVASS (J).- Etudes sur la météorologie aux Mascareignes /
J. de Monts de Savass.- In : Bulletin de l1'Académice.., vol. 73,
1935, ppe 247, cartes.- Contient :

1° La Météorologie des Mascareignes commandée par les perturbations
du front poleire, p. 249 ;

2° Essai de prévision des pluies annuelles & la Réunion, p. 263 ;

3° Réle catalyseur de 1l'air froid dans la formation d'un cyclohe
tropical, ps 213 3

4° Les Brise-lames & la Réunion, p. 293 ;

5° Considération sur la puissance destructive des cyclones, pe 299.

0ZOUX (Dr Louis)e- Le Printemps & la Réunion / Dr Louis Ozouxe- In :
Bulletin de 1'Académiee.ss., vol. 12, 1933-34, pp. 121=125

TRENDEL (Raymond)e= Historique de r8le de la météorologie a la
Réunion / R. Trendele.- In : Bulletin de 1'Académie..., vol. 21,
1963-64, pp. 74-109, cartes.

FONDATION POUR LA RECHERCHE : JUIL 1976
PUBLICATIONS DE L*ACADEMIE DE LA REUNION

INVENTAIRE S¥STEMATIQUE
- 10 -



MEDECINE,  MEDECINS

Voir: aussi s HISTOIRE «+ LOCALITES DE L'ILE, 174
HISTOIRE DIVERS, 179 :
PERSONNALITES REUNIONNAISES, 198, 207, 208

89 Eﬂllocutions prononcées]_aux obseéques du Dr Louis Ozouxees, lc 25
avril 1935.« In : Bulletin de 1'Académie..., vol. 13, 1935, pps 1-6.

60 - BARASSIN (Jean).- Lz L&pre a Bourbon, le lazaret de lz Ravine
Jacques et la léproserie de St-Bernard / Jean Barassine.- In : Bullo-
tin de 1'Académicees, vol. 18, 1958, pp. 71=-94, 1 plan hors textc.

et GE

=

61 - | Discours prononcés lors desJ funerallles du Docteur Azéma 1le 19
@00t 1932,- In : Bulletin de 1'Académices., vols 11, 1932-33,
pp. 93-101.

62 = [Discours divers prononcés lors de l'] inauguration du Monument Mac
Auliffe 1le 21 juillet 1930.- In : Bulletin de 1'Académiges., vole
10, 1929-30, pp. 5-13.

63 ~ FDUCQUE (Hippolyte).- Une Gloire réunionnaise ; le Docteur Félix
Guyon : lecture faite a 1'Académie de la Réunion au cours de la sé-
ance du 6 mars 1924 / Hippolyte Foucque.- In : Bulletin de 1'hAcadé~
miees.s, vols 6, 2e partie, 1924, pp. 9-19.

64 - 0ZOUX (Dr Louis).- Netes sur le Bois-Blanc / Dr Louis DOzouxe- In :
Bulletin de 1'Académics.., vol. B, 1925-26, pp. 1B85-192,

65 - D0ZOUX (Dr Louis)s— La Ration alimenteire & 1z Réunion et en parti-
culier & Saint-Denis / I'r Louis Ozoux.- In : Bulletin de 1'Académie
eee, vol. B, 1925-26, pp. 203-224.

FONDATIDN PDUR LA RECHERCHE : JUIL 1976
PUBLICATIONS DE L*ACADEMIE DE LA REUNION

TMUENTATRE QVCOQTFMATTANE



MEDECINE. MEDECINS (Suite)

66 = SARTHRE (Dr Bernard).- La Ldpre & la Réunion en 1966 / Dr Bernard
Sarthre.-— In : Bulletin de l'hAcadémice.., vol. 23, 1967-68, ppe. T1-

93, certes,.tableaux. . P

67 - VERGES (Dr.).- Etude sur Hippocrate / Dr Raymond Ver
oo -letin de 1'Académies.., vol. 12, 1933-34, pps 179=19

68 ~ VERGES (Dr.).- Le Docteur Félix Guyon / Dr Vergés.- In

dE l'ACadémie..., VG.].I 11, 1932—33, ppi 115—126.

e DDOUOUC—z—:

FONDATION POUR LA RECHERCHE . JUIL 1976
PUBLICATIONS DE L'ACADEMIE DE LA REUNION
INVENTAIRE SYSTEMATIQUE

%és.- In

s Bul-

¢ Bulletin

12 -



69

70

71

12

3

74

75

ORGANISATION RELIGIEUSE
Voir aussi s ESCLAVAGE, .t60

 PERSONNALITES REUNIONNAISES¢ PERSONNALITES RELIGIEUSES.

BARASSIN (Jean).--Histoire religieuse : pastorale d'hier et pastore-
le¢ draujourd'hui, d'aprgs le "Directoire des Paroisses de Bourbon™
(1763) / Jean Barassin.- In : Bulletin de 1'Académie..., vol. 19,
1959-60, pp. 93-108,

: -BARASSIN (R. P.).- Les Premiers. édifices religieux & Bourbon £ Rae Ps

Barassin.- In : Bulletin de 1'Académie «..,.vol, 21, 1964, pp. 13-73,
cartes, croquis, plans ; et vol, 22, 1965, pp. B-66.

FOUCQUE (Hippalyte).~ Histoire de la."Charité" : allocution proncn-
cée le 26 octobre 1922 a 1'hospice de la charité / Hiprolyte
Foucque.~ In : Bulletin de 1'Académig«.., vol. 3, 1922, pp. 243-250.

LAGRANGE (Anne Mary de Gaudin de).- La Chapelle de Notre-Dame auxi-
liatrice de la Ressource (Hauts de Ste-Marie), Ile de la Réunion ot
1'ancien établissement des Péres jésuites dit "Berceau de la Missian
de Madagascar" / Anne Mary de Gaudin de Lagrange:.- In : Bulletin dg
1*Académies .o, vole 15, 1938, pp. 103-118. Vol. 18, 1938, pp. 103~
108,

MUNDDN_({@rbai%}Vﬁ McqaeignEd£-ﬁrmand Ren2 Maupoint, €évéque de la
Réunion deé 1857 '3 1671 / Herbert Mondon.- In : Bulletin de 1'Acgdé-
micnasny, vole 12, 1933-34, pp. 11-26.

MONDON (Abbé Herbert).- Les Troubles de 1868 & la Réunion / Abbé
Herbert Mondon.- In : Bulletin de 1'Académigc..., vol. 13, 1933,
pp. B8-25.

MONDON (Herbert).- Une Figure du clergé colonial & Bourbon : Jean
1inot (1783-1856) / Herbert Mondon.- In : Bulletin de 1'Académic..-.
vol. 18, 1958, pp. 63-70, portrait.

FONDATION POUR LA RECHERCHE : JUIL 1976
PUBLICATIONS DE L'ACADEMIE DE ‘LA REUNION

INVENTAIRE SYSTEMATIQUE
- 33 i



%

17

78

79

66

ENSEIGNEMENT

V01I aus51 + ORGANISATION RELIGIEUSE,

HISTOIRE s LOCACITES DE L'fLE 169 171
PERSONNALITES REUNIONNAISES, 201 & 285

BARASSIN (R.P.).~ Collgge St Cyprien (1715-1795) / R.P. Barassine-

In 2 Bulletln de l'ﬂcadémle..., vole. 23, 1967-68, pp. 7-34.

LELIO (Michel).~ Le Colonel Josselin-Jean Maingard (1759-1838) :
conférence faite au poste de radiodiffusion de la Réunion le

24 octobre 1938 / Mighel Lelio.- In : Bulletin de 1'Académices.,
vol. 15, 1938, pp. 89-101.

- NEGREL (Henri).- Les Origines de 1l'enseignement du Droit 2 1a

Réunion / Henri Negrel.-— In : E®lletin de 1'Académies..., volas 21,
1963-64, pp. 152-1T71.

PALANT (Jules).- Concours généraux et concours académiques 3 la
Réunion : mémoire présecnté 3 1'Académie de la Réunion dans sa
sfance du jeudi 3 décembre 1925 / Jules Palant.- In : !ulletin
de 1'Académice..., vol. B, 1925-26, pp. 95-120. :

PAYET (Frangois)e.- L'Evolution de l'enseignement primaire 3 la
Réunion : causerie faite & 1'Académie de la Réunion le 22 juin
1930 / Frangois Payet.- In : Bulletin de 1'Académice..., vole 10,
1929-30,. pp. 49-79. . , i

=—==goolroo—=-=

FONDATION POUR LA RECHERCHE = JUIL 1976
PUBLICATIONS DE L'ACADEMIE DE LA REUNION

INVENTAIRE SYSTEMATIQUE



81

82

B3

84

85

86

VIE CULTURELLE

- AZEMA (Dr H).- Le Journalisme a St-Denis (Ile de la Réunion) / Dr

H Azems.- In : Bulletin de 1'Académie..., n® 2, 1915-19, pp. 143~
169,

- DROUHET (Yves).- L'Introduction de la lecture publique a la

Réunion / Yves Droul 2t.- In : Bulletin de 1'Académie..., vol. 19,

—=—=—p000000-=-=-

ETUDES DE MOEURS. LEGENDES -
Voir aussi : LITTERATURE., NOUVELLES, 139

FRAPPIER de MONTBENOIT (A. Winter).- Lory et ses trois maris :
Moeurs Indiennes & 1'ile de la Réuriion / Mme A. Winter Frappier
de Montbenoite- In : Bulletin de 1'Académie..., vol. 13, 1935,
pp. 229-243. '

- HEAULME (Estelle de).- Une Histoire du temps passé / Estelle de

Heaulme.- In : Bulletin de 1'Académic ..., vol. 5, 1922, pp. 261~
282,

JAULIN (Madame)s= Le Pcemier de 1'an / Mine Jauline.— In : Bulletin
de 1'Académige.., n° 1, 1913-14, pp. 239-251. Nouvelle primée
au concours de l1'Académie 1913.

- LECLERE (Léopold).- La Diuceur de croire / Léopold Leclere.—

[apergu gur la légende de la vierge au parasol ] «- In @ Bulletin
de 1'Académie..., n° 1, 1913-14, pp. 227-238. Nouvelle primée
au concours de 1'Académie de 1'Ile 1913.

FONDATION POUR LA RECHERCHE : JUIL 1976
PUBLTCATIONS DE L*ACADEMIE DE LA REUNION

INVENTAIRE SYSTEMATIQUE
- 15 ~



B7

88

90

91

92

93

B9x

ETUDES DE MOEURS. LEGENDES

DZOUX (Welcome )e- Polycarpé”et Philomé&ne / Welcome Dzouxe- In =
Bulletin de 1'Académie..., n° 1, 1913-14, pp. 185-214. Nouvelle
primée au concours de 1'Académie, 1913.

PARIS LE ELEﬁt“(J).— #éieﬁne, nouvelle / J Paris Le Clerc.- In 3
Bulletin de 1'Académie..., vol. 6, 1924, pp. 113-124.

*

RAYEROLX (Arthur).- Tristesse de Novembre / Arthur Rayeroux.- In :
Bulletin de 1'Académie..., n® 1, 1913-14, np. 215-225. Nouvelle
primée au concours de 1'hAcadémie, 1913. ® .

REVEST (MawlLudovic)e.- La p2rt de Marie Anne / Mesludovic Reveste.-—
In : Bulletin de 1'Académies.., vol. 5, 1922, pp. 283-302.

REVEST (L3) .- Les Rises jaunes (conte blanc) / Me L. Reveste-
In : Bulletin de l'Académigc..., n°® 13, 1920, pp. 163-172. Nouvelle
primée au concours de l'Académie, 1920.

TROUDE (Thérése)e.- L'Ilette Bois-Mort : étude de mosurs sur les
isolgs de la Réunion / Thérégse Troude.- In : Bulletin de 1'Aca-
dém&.@---, VDlo 13, 1935, pp. 121—226.

PAYET (Jean)o— Titine, mon f&nme / Jean Payet.- In : Bulletin de
1'Académies.., vols. 2, 1919, pp. 215-237.

FONDATION POUR LA RECHERCHE . JUIL 1976

PUBLICATIONS DE L'ACADEMIE DE LA REUNION

INVENTAIRE SYSTEMATIQUE
- 16 =



LINGUISTIQUE"
Voir aussi : HISTOIRE ¢ LOCALITES DE L'ILE; 475

94 - CHAUDENSON (Robert).- L'Apport lexical Malgache au créole Réunion-
~ nais / Robert Chaudenson.- In : Bulletin de 1'Académie..., vol. 23,
- ~1967-68," pp. 54-70. ' :

95 - K'OURIO (Marcelle).~ Locuticns et proverbes créoles / Marcelle
K'Ourios- In : Bulletin de 1'Académie..., n® -4, 1921, pp. 207-223.

me—=rnolrog~=—=

B O S Ay - S

FONDATION POUR LA RECHERCHE : JUIL 197€.
PUBLICATIONS DE L'ACADEMIE DE: LA REUNION, -, .
INVENTAIRE SYSTEMATIGQUE

w T w



96

97

98

99

100

101

LITTERATURE : ESSAIS CRITIQUES, NOTICES BIOGRAPHIWUES
Voir aussi ¢ PERSONNALJTES- REUNIONNAISES, HOMMES DE LETTRES, 197, 200

ETUDE GENERALE

= BERG'(ﬁéLIj;—-La Réuﬁioh-aéns l'exotisme /. Paul Berg.- In : Bulletin
de 1'Académice.., n° 4, 1921, pp. 59-72,

CHARLES BAUDELAIRE :

- HIBON (Th. Emile).- La Nature dans la poésie de Baudelaire ou le
voyage aux isles (1841) / Th. Emile Hibon.- In : Bulletin de 1'Ace-
démiEc-», \fCIl- 23, 196?"'68, Pp. 9‘2-1070

Ty

JOSEPH BEDIER
Voir aussi : PERSONNALITES REUNIONNAISES, 200

- BARQUISSAU (Rapha&l).- Joseph Bédier, conférence / Raphagl
Barquissau.- In : Bulletin de_1'Académige..., n® 3, 1920, pps 42-59.

— DIEFENBACHER (Alfred).- Allocution prononcée {JLHB du centenaire de

Joseph Bédier} par / Alfred Diefenbacher, préfet de la Féunion.-
Im ¢ Bulletin de 1'Académig..., vol. 21, 1963-64, pp. 114-116.

- DROUHET (Yves).- Joseph Bédier, le romancier de Tristan et Iseult /
Yves Drouhet.- In : Bulletin de 1'Académie..., vol. 21, 1963-64.

- FOUCQUE (Hippolyte).- Joseph Bédier, 1'tomme, le médiéviste /
Hippolyte Foucque.~ In : Bulletin de 1'Académie..., vol. 21, 1963~
64, pp. 117-131.

FONDATION POUR LA RECHERCHE : JUIL 1976°
PUBLICATIONS DE LYACADEMIE DE LA REUNION
INVENTAIRE SYSTEMATIQUE

- 18 -~



102

103

104

105

106

107

108

LITTERATHRE : ESSAIS CRITIQUES, NOTICES BIOGRAPHIQUES (Suite)

LEON DIERX :

ACADEMIE DE LA REUNION (St-Denis).- | Célébration du] Centenaire ce

. Léon Dierx / Académie .de la Réunione.= In : Bulletin de 1'Académic...,

vol. 15, 1938, pp. 125-233.

FOUCQUE (Hippolyte) .- Séance_en 1'honneur du centenaire de Léon Dicrx
: allocution du Président /| Hippolyte Foucque | «-= In : Bulletin de
1'Académies.., vol. 15, 1938, pp. 175-178.

BERG (Paul).- La Vie simple de L&on Dierx / Paul Berg.- In : Bulle-
tin de 1'Académie«.., vol. 16, 1938, pp. 179-216, arbre généalogiquc.

BERG (Paul).- Léon Dierx, prince des podgtes / Paul Berg.- In : Bul-
letin de 1'Académic..., n° 3, 1920, pp. 163-172.

FOLEQUE (Hippolyte).- Noblesse de Dierx / Hippolyte Foucques- In :
Bulletin de 1'Académic ee.., vol. 15, 1938, pp. 129-138.

el

FOUCQUE (Hippolyte).- Allocution prononcées..., a l'occasion de 1'i-
nauguration de la plaque posée sur la maison natale de Léon Dicrx le
27 septembre 1925 / Hippolyte Foucque, de 1'Académie Réunionnzise.-
In : Bulletin de 1'Académig..., vol. 8, 1925-26, pp. 55-59.

LEBLOND (Marius-Ary).- La Place de Léon Dierx dans la littérature
Frangaise / Marius-Ary Leblond.- In : Bulletin de 1'Académices.., vol-
15, 1538, pp. 223<226.

FONDATION POUR LA RECHERCHE : JUIL 1976

PUBLICATIONS DE L®*ACADEMIE DE LA REUNIOUN

INVENTAIRE SYSTEMATIQUE
- 19 -



111

113

114

LITTERATURE : ESSAIS CRITIQUES, NOTICES BIOGRAPHIQUES (Suite)

LEON DIERX (Suite) :

PﬁLﬁNT’(Jules).} "les Livres Elbses“-[de Léon Dierx] / Jules Palant

“3=rIn-¢-Bulletin.de 1'Académie..., vol. 15, 1938, pp. 139-1409.

SARON (Gilbert).- Le Voyage de L&on Dierx / Gilbert Saron.-— In : Bul-

.. letin de 1'Académie..., vol. 14, 1936-37, pp. 140-186.

SARON (Gilbert).- Léon Die rx et le sens de 1l'invisible / Gilbert
Saron.- In : Bulletin de 1'Académie..., vol. 13, 1936, ppe 157-173.

TOUDOIRE {Maurice).- Centenaire de Lé&on Dierx / Maurice Toudoire.-

) In - BUlletin de l'Académcha-, vole. 15, 1938, PP 151-155-

JEAN.D*E&MEZéTiﬂ . 2ok _ = TEE LR LN i

- ESME (Jean d').- Dis cours [ prononcé lors d'une séance de 1'Académie

organisée en son honneur } le 17 ao0t 1925 / Jean d'Esme.- Im : Bul-
letin de 1'Académie..., voll. 8, 1925-26, pp. 47-32.

- GAUTREZ {Uictdi).- Discours [prannhcé_lors de la]nséance:[de 1*Aca~-

démie ] en 1'honneur de Mr Jean d'Esme le 17 ao0t 1925 / Victor
Gautrez.- In : Bulletin de 1'Académie ..., vol. B, 1925-26, ppe 41.-52

FONDATION POUR LA RECHERCHE' &~ JUIL 1576

PUBLICATIONS DE L'ACADEMIE DE LA REUNION - i
INVENTAIRE SYSTEMATIQUE - o -
R - 20 -



LY

LITTERATURE : ESSAIS CRITIQUES, NOTICES BIOGRAPHIQUES (Suite)

AUGUSTE LACAUSSADE -
Voir aussi : ILE MAURICE, 217

115 ~ Centenaire de Lacauesade : [ discours prononcés & l'occasion de la

cérémonie du centeneire, 10 avril 1921 ] += In : Bulletin de 1'Aca-
démigeos, n° 4, 1921, pp. 2-17.

116 - BARQUISSAU (Rapha&l).- Confé&rence | prononcée locrs de la célébration

du centenaire de Lacaussadej}/ Rapha&l Barquissaue.— In : Bulletin
de_1'Académiz ..., n° 4, 1921, pp. 17-40. :

117 =~ VILLELE (Auguste de).- Origine, date et lieu de naissance d'Augustc
Lacaussade, B février 1615 = 7 juin 1897 / Auguste de Villele.-
In : Bulletin de 1'Académie..., vol. 11, 1932-33, pp. 159-174.

FONDATION POUR LA RECHERCHE : JUIL 1976
PUBLICATIONS DE L'ACADEMIE DE LA REUNION

INVENTAIRE SYSTEMATIQUE
- 21 -~



LITTERATURE : ESSAIS CRITIQUES, NOTICES BIOGRAPHIQUES fSuite?

MARIUS-ARY LEBLOND
Voir aussi : ANTILLES, 222

118 - -BERG-. {Paul) ;- L'O>uvre de Marius~-Ary Lebond : discours prononcé =
la séance [ de 1'Académie] du 22 juin 1930... 3 1l'occasion du pas-
sage... de MM Marius-Ary Leblond./ Paul Berg.- In : Bulletin de
1'Académies .., vole 10, 1929-30, pp. 21-48.

119 = CAZEMAGE (Benjamin).~ La Vie et 1l'oeuvre de Mamiqs-&py“Léb;pnd /
Benjamin Cazemage.

120 —~ CAZEMAGE {Benjamin).~ Trois missions de Marius et Ary Leblond dans
1'Ccéan “Indien : 1905, 1911, 1930 / Benjamin Cazemage.- In : Bulle-
tin dB 1'Académje L Uﬂlc 21, 1963-64, ppu 172—185.

CHARLES LECONTE DE LISLE :

721 - Célébration du Centenaire de lLeconte de Lisle.- In : Bulletin de
1!'Académie es., n® 2, 1915-19, pp. B87-139.

122 - CORNU (Henri).- Leconte de Lisle et le catéchisme populaire répu-
blicain / Henr% Cornu.- In : Bulletin de 1'Académie ..., vol. 23,
196 7-68, ppo 35-53.

123 - FOUCQUE (Hippolyte).- LaxNszsture dans les po&mes Réunionnais de
Leconte de Lisle / Hippolyte Foucque.~ In : Bulletin de 1'Académie - .
vol. 23, 1967-68, pp. 144-156,

124 - FOUCQUE (Hippolyte).- Lumiéres sur la vie intime de Leconte de
Lisle / Hippolyte Foucque.- In : Bulletin de 1'Académie..., vol. 23.
1967-68, pp. 157-170.

FONDATION POUR LA RECHERCHE .; JUIL 1976

PUBLICATIONS DE L'ACADEMIE DE LA REUNION-
INVENTAIRE SYSTEMATIQUE
- 22 -~



125

126

127

128

129

130

131

LITTERATURE : ESSAIS CRITIQUES, NOTICES BIOGRAPHIQUES (Suite)

-

CHARLES LECONTE DE LISLE 3 (Suite)

~ FOUCQUE (Hippolyte).- Trois Muszes créoles,. Camille, Euchary,
Eléonore / Hippolyte Foucque.- In : Bulletin de 1'Académig..., n° 2,
1915-19, pps 73-86.

= FOUCQUE (Hippolyte).- Sur quelques vers d'amour de Leconte de
Lisle / Hippolyte Foucque.- In : Bulletin de 1'Académig..., vol. 22,
1965-66, pp. 76-BT7, arbre généalogique.

- FOUCQUE (Hippolyte).~ Travaux récents sur Leconte de Lisle, Leconte
de Lisle et Lacausssde / Hippolyte Foucque.- In : Bulletin de 1'A-
CEIdé!TFiEo.-, VDlo 18’ 1958’ ppc 27"'43.

- GERARD (Pierre).- Leconte de Lisle et 1la Réunion/ Pierre Gérard.-~
In : Bulletin de 1'Académice.., vol. 18, 1958, pp. 5-25.

- VILLELE (Auguste de).- Essai sur Leconte de Lisle : lecture faite
3 1'Académie de la Réunion & la séance solennelle du 5 juin 1924
en 1'honneur de M. A Brunet / Auguste de Villele.- In : Bulletin

il d’E!'_‘.i.fAC!a'démiB":..’_ vole 5’23 partie, 1924, . pp. 21=T72.

o -

EVARISTE PARNY

- LECHERBONNIER (B.).- La Sz2nsibilité de Parny / B. Lecherbonnier.-
iIn : Bulletin de 1'Académie ..., vol. 22, 1965-66, pps 177=197.

- PARNY (Léon de Forges de).- Le Chevelier de Parny : chansons Made—

gasses / Léon de Forges de Parny.- In : Bulletin de 1'Académige.-,
vols 23, 1967-68, pp. 108-136. :

FONDATION PDOUR LA RECHERCHE ¢ JUIL 1976

PUBLICATIONS DE L'ACADEMIE DE LA REUNICN

INVENTAIRE SYSTEMATIQUE
- 23 -



132

133

134

135

136

137

138

LITTERATURE : ESSAIS CRITIQUES, NOTICES-BIDGRRPHIQUES (Suite)

EVARISTE PARNY {Syuitc) ¢

-

PARNY (Chevalier de).= Chensons Madegasses, 1787./ M. Le Chevalier de .
Parnye.~= In : Bulletin.-de 1'Académie..., vol. 23, 1967-68, pp. 137- '
ey : =L LGP LA o

‘Littérature : DIVERS - |
Voir, aussi : PERSONNALITES REUNTONNAISES

~ ACADEMIE ¢e la REUNION (St-Denis).- Procis verbal de la séance du
1er octobre 1964 / Académie de la Réunionm.- In : Bulletin de 1'Aca-
démie.o-, VCIl- 21, 1963-64, pp- 1D—11§

- BARQUISSAU (Raphagl).- L'Année mélancolique, suite de poémes /
Rapha&l Barquissau.- In : Bulletin de 1'Académie..., n® 4, 1921,
ppe 959-T2.

- CAZEMAGE (Benjamin).- La Vie et 1'oeuvre d'Emile Uaussy / Benjamin
Cazemage.- In : Bulletin de 1'Académie..., vol. 16, 1939, pp. 3-25-

[

- TRDUDE (Th)e- Une DLIbllEe Victorine Hmnn;ut, auteur due ®Joarnasl de
Marguerite" (Conférence faite & 1'Academie de la Réunion le 19 octo-
bre 1933) / Th. Troude.- In : Bulletin de 1'Académie..., vol. 12,
1933-34, pp. 57-87, bibliographie.

- URRUTY (Jean).- Un Grand, REUHannalS : Auguste Brunet, l'Hdmmé et

1'oeuvre / Jean Urruty.— In : Bulletin de 1'Académig..., vole 20,
1961-62, pp. 17-40.

-”UILLELE {Aiguste d&Yi~ Welcoms UZDUX /- Auguste de Villeles- In :

Bulletin de 1'Académie+.., vol. 9, 1927-28, pp. 18-28.

FONDATION POUR LA RECHERCHE : JUIL 1976
PUBLICATIONS DE L'ACADEMIE DE LA REUNION

INVENTAIRE SYSTEMATIQUE
- 24 -



LITTERATURE : NOUVELLES
Voir aussi : ETUDES DE MOEURS ~

139 - FONTAINE (Raoul).- La Rivieére Saint-Denis / Raoul Fontaine.- In :
Bulletin de 1'Académiec..., n° 1, 1913=14, pp. 253-255. Nouvelle
primée au conccurs de 1l'Académie, 1913.

140 - MINET (Marguerite-Marie).- Le Songe de la vie / Marguerite-Marie
Minet.-= In : Bulletin de 1'Académic«.s, vols 2, 1915=19, pp. 177~
180. -Nouvelle primée-cn 1918. :

141 - VINH=SAN (Prince).~ Variations sur une lyre brisée / Prince Vinh-
San.- In : Bulletin de 1'Académies.., vol. 7, 1924, pp. 125-132.

====0000000==-=

FONDATION POUR LA RECHERCHE : JUIL 1976
PUBLICATIONS DE L'ACADEMIE DE LA REUNION

INVENTAIRE SYSTEMATIQUE
- 25 =



LITTERATURE : POESIE
Voir sussi ¢ LITTERATURE : ESSAIS CRITIQUES, .NOTICES. BIOGRAPHIQUES

142 — BERTHAULT (Emmanuel).- Aux Oiseaux, poésie / Emmanuel Berthault.-
In : Bulletin de 1'Académie..., vol. 7, 1924, pp. 101-102.

143 .~ BOELF.- Sonnet / Boeuf.- In : Bulletin de 1'Académie..., vol. 1,
1913-14, pp. 129,

144 - DIJOUX (P).— Les Bambous [poame J/ P. Dijoux.~ In : Buylletin de
1'Académie..., tome 3, 1920, pp. 203. Premier prix au concours do
poésie organisé par 1'Académic en 1919.

145  ~ GARSAULT (A. G.)o— Le Mircir / A» Go. Garssult.- In : Bulletin de
llACEdémiEnoa, vol. B, 1925-’26’ PP 143*146.

146 -~ GAUDIN de LACRANGE (Anne-Marie).- Montgaillard : centensire de Léon
Dierx 1938 / Anne-Marie de Gaudin de Lagrsnge.- In : Bulletin de
l'Aﬁadéij_a--, VDl. 15; 1938, pp- 217-219:,

147 - HAUTEFEUILLE (Louis).- Diablerics |sonnmet double |/ Louis Haute-—
feuille.- In : Bulletin de 1'Académie..., vol. 2, 1915-19, pp. 175
Primée en 1918.

148 -~ LEPERVENCHE (Jean de).- Sonnet / Jean de Lepervenche.- In : Bulletin
de Lepervenche.— In : Bulletin de 1'Académie..., vol. 1, 1913-14,
Pl 257,

149 -~ LEPERVANCHE (Jean).- A Lia / Jean Lepervanche.- In : Bulletin de
1'Académie ..., vol. 2, 1920, pp. 204.

FONDATION POUR LA RECHERCHE : JUIL 1976
PUBLICATIONS DE L*'ACADEMIE DE LA REUNION _
INVENTAIRE SYSTEMATIQUE

- 26 -



LITTERATURE s POESIE (Suite)

150 ~ LEPERVANCHE (Jcén);é'ﬁengélie'/;ﬂeen'LeﬁérQenche.n In : Bulletin de
1'Académniee.., vol. 4, 1921, pp. 205.

151 = VILLELE (Auguste de).- Sonnets / Auguste de Villele.- In : Bullctin
de 1'Académies.., yol. 1, 1913-14, pp. 130-136.

=R 0 DEI O0—==—=

FONDATION POUR LA RECHERCHE : JUIL 1976
PUBLICATIONS DE LT"ACADEMIE DE LA REUNION
INVENTAIRE SYSTEMATIQUE



152

153

154

155

156

HISTOIRE : RECITS DE VOYAGE, EXPLORATICNS ~_

- DECRAY (Raymond).— Les yoyages du lieutenant de vaisseau Frappaz

dans les mers des Indes et & 1'fle Bourbon au début du XIXe sigcle
/ Raymond Decray.~ In : Bulletin de 1'hcadémiee..., vol. 18, 1938,
ppe 61=-T79. = . sk

-~ MERWART (Gouverneur).- L'prchipel des Mascareignes et les explorz-

tions 'Portugaises du XVIe sidcle / Gouverneur Merwart.- In-: Bullo-
tin de 1'Académie +.c, vol. 6, 1924, pp. 97=100.

HISTOIRE : DEBUTS DE L2 COLONTSATION, PREMIERS COLONS

- GIRODAY (Vincent Bow r de l1la).- Descendance de Frangoise Chgtelsin

de Clorcy séance de 1'Académie de la Réunion du 6 avril 1933 /
Vincent Boye r de la Giroday.- In : Bulletin de 1'Académie ...,
vol. 12, 1933-34, pp. 27=29.

VILLELE (Marie Lucile de).- Les Passagers du Saint Jean-Baptiste ou
comment on devenait colon & 1'Ile Bourbom 1689-1733 / Marie Lucile
de Villele.- In : Balletin de 1'Académie..., vol. 12, 1933-34,

pp. 195-207.

VILLELE (Auguste de).- Le | ivre journal du Gouverneur de Villers
et les vigies Frangaises aux Mascareignes / Auguste de Villele.-
In : Bulletin de 1'Académie..., vol. 11, 1931-32, pp. 35-46.

FONDATION POUR LA RECHERCHE : JUIL 1976
PUBLICATIONS DE L'ACADEMIE DE LA REUNION

INVENTAIRE SYSTEMATIQUE

- 28 -



157

158

159

160

161

162

HISTOIRE., ESCLAVAGE

-

BARASSIN (Jean).- L'Esclavage 3 Bourbon avant 1'application du co-
de Noir de 1723 / Jean Barassin.- In :'Eulletin de 1'Académigeoo,
vol. 17, 1957, -pp« 5-53, bibliegraphie.

CORNU (Henri).- Histoire économique et sociale : Economes et Com-
mandeurs & 1'Ile Bourbon au temps de la Compagnie des Indes / Heprzi
Cornu.-~ In : Bulletin de 1°‘Académie..., vol. 19, 1959-60, pp. 39-
84 . tableauxe.

FOUCQUE (Hippolyte!.= Discours prononcé..- & l'inauguration de la
statue de Frangois de Mahy 3 Saint-Pierre, le 22 juillet 1934 /
Hippolyte fFoucque.- In : Bulletin de 1'Académiec.., vol. 12, 1533~
34, pp. 157-177.

MONDON (Chanoine Herbert).- L!'Esclavage et le clergé & Bourbon /

Chanoine Herbert Mondon.~ In : Bulletin de 1'Académie..., vol. 15,

1938, pp. 3-33, bibliographie.
¥ %

HISTOIRE : LA REUNION ET LA GUERRE DE..1914-18 .- -
Voixr auasd - ECONOMIE, 95, 19

o ETUDE BE MOEURS, 93

- CORDEMOY (Adrien Jacob_de);— L'Ile de la Réunion et la grande
‘Guerre suivi de : L*hospice de Coucy le Chéiteau 1203-1917 / Adrien

Jacob de Cordemoy.- In": Bulletin de 1'Académiee.., vole .16, 1939,
pp. 2T-T6, tableau,

FOUCQUE (Charles).- Quelques notes et souvenirs 1914-1918 / Charles
Foucque, Conseiller & la cour de Tananarive.-— In : Bulletin de
l"l AE_@_démiE; oo VDle- 9:. 192?—289 ppo 155—208.

FONDATION PDUR LA RECHERCHE -; JUIL 1976

PUBLICATIONS DE L¥ACADEMIE DE LA REUNION
INVENTAIRE SYSTEMATIQUE
- 29 ..



163

164

165

166

168

167

3

HISTOIRE : LA REUNION ET LA GUERRE DE 1914—18 (Suite)

- GUIGNARD (Meziaire).- Discours prononcé devant le monument des sol-
dats St-Pierrois morts pour la patrie dans la grande guerre /
Meziaire Guignarde- In : Bulletin de 1'Académie..., n° 3, 1920,
pp. 180-192. '

HISTOIRE : RELATIONS ENTRE LA REUNION ET MADAGASCAR

- BARQUISSAU (Rapha&l).- L'Decuvre de la Réunion & Madagascar / Ra-
phaél Barquissau.- In : Bulletin de 1'Académie..., n® 4, 1921,
. pp. 187-20%. _

- BARQUISSAU (Rapha&l).- De la Formation d'une é&lite / Rapha&l
Barquissau.- In : Bulletin de 1'Académie..., n° 4, 1921, pp. 119~
140.

~ FONTOYNONT (Dr).- Quelques documents concernant la Réunion et
Madagascer & la fin du XVIIle sigécle au commencement du XIXe sizcle/
Dr Fontoynont, président de 1'Académie Malgache.- In : Bulletin de
1'Académie.de.’a Réunion, vol.15, 1938, pp. 47-60.

*

- FRANCIERE (Eugéne).- Madagascar,1985 : Carnet d'un volontaire [de

Bourbon | / Eugéne Franciere, publié par Hippolyte Foucque.- In :
Bulletin de 1'Académig..., vol. 17, 1957, pp. 83-182.

- FOUCQUE (Charles).- Pourquoi tant de Réunionnais 3 Madagascar ? /
Charles Foucque.~ In : Bulletin de 1'Académie..., vole. 6, 1923,
pp. 197-216. T

FONDATION POUR LA RECHERCHE : JUIL 1976
PUBLICATIONS DE LYACADEMIE DE LA.REUNION :
INVENTAIRE SYSTEMATIQUE

- 30 -



HISTDIRE ¢« LODCALITES DE L'ILE

Pour Saint-Denis, voir aussi : BOTANIQUE, 30
___________ ZDOLDGIE, 37
MEDECINE, 60
CRGANISATTON RELIGIEUSE, 69, 70, 71
ENSEIGNEMENT, 76
ETUDES DE MOEURS, 89
PERSONNALITES REUNIONNAISES, 198

Pour Cilaos, voir aussi : ETUDES DE MOEURS, 92

Pour Salazie, voir aussi : AGRICULTURE, 25

Pour Sainte-Marie, voir aussi : ORGANSISATION RELIGIEUSE, 72

———— — — —— ———

Pour le Volcan, voir aussi : GEOLOGIE, VULCANOLOGIE, 41, 42, 44, 45

SAINT-DENIS :

169 -~ AZEMA (Dr H).- Histoire de la ville de Saint-Denis : 1871-1882 / Dr
H. Azéma.- In : Bulletin de 1'Académige.., vol. 11, 1932-33,
170 -~ AZEMA (Dr H).- Boulevard Garbit / Dr H. Azéma.- In : Bulletin de

l'ﬂcadémiE};.-, FID 1’ 1913—14, pp. 8?-109.

171~ AZEMA (Dr H)i\- Hatel Joinville et école Joinville / Dr H. Azéma.-—
In ¢ Bulletin de 1'Académie..., n® 4, 1921, pp. 91-98,

172 - ﬁZEMA.{Dr H) e— Histoire du Jardin colonial / Dr H. Azéma.- In : Bul-
letin de l'Académicess, vol. 10, 1929-30, pp. 123-131.

FONDATION POUR LA RECHERCHE : JUIL 1976
PUBLICATIDNS DE LYACADEMIE DE LA REUNION

INVENTAIRE SYSTEMATIQUE



113

174

175

176

177

1178

179

HISTOIRE : LOCALITES DE L'ILE

»

DIVERS :

—

GUIGNARD (Héziaire)a-; Discours prononcé lors du centenaire du
Canal Saint-Etienne / Méziaire Guignard.- In : Bulletin de 1'Acadé-

mie..., vol. 9, 1927-28, pp. 51-34.

MANES (Dr G).- La Station thermale de Cilaos, Ile de la Réunion / Dr
G Mangs.- In : Bulletin de 1'Académiee.., vol. 11, 1922, pp. 83-92,

MERWART (Gouverneur).- Noms des lieux Réunionnais / Gouverneur
Merwart.- In : Bulletin de 1'Académie..., vol. 9, 1927-28, pp. 51-54

 HISTOIRE

DIVERS :

AZEMA (Dr Henri)e.- L'Assistance publique a 1'ile de la Réunion / D=r

Henri Azéma.- In : Bulletin de 1'Académie...,.n’® 5, 1922, ppes 3-22.

AZEMA (Dr Henri).- Premidres peines et premiéres prisons a 17'ile
Buurbun 1646~1794 / Dr Henri Azéma.- In : Bulletin de 1'Académien..
vol, .9 1927n28 _ppe 139-153., , - . - :

BAILLY (G).- Numismatique / G. Ballly.— In ¢ Bulletin de 1'Académic
"o 8 s _na 1 1913 14 -PPe 137 143 . :,.:-5 : .

COLARDEAU (Me Fernand).- Variations sur un th2me nuptial : ou ¥de
1'Immigration des Réunionnais aux Nouvelles Hébrides", a la fin du
XIXe sieécle / Me Fernand Colardeau.- In : Bulletin de 1'Académie..-.
vol. 20, 1961-62, pp. 41-55.

FONDATION POUR LA RECHERCHE : JUIL 1976
PUBLICATIONS DE L¥*ACADEMIE DE LA REUNLON

INVENTAIRE SYSTEMATIQUE
; - 32 -



HISTOIRE

DIVERS (Suite)

180 ~ PALANT (Jules)e.- Choses d'autrefois / Jules Palante- In : Bulletin
de 1'Académiee.., vole. 5, 1922, pp. 141-173.

181 - VILLENEUVE (Philippe de).- Etude sur les armoiries de 1'fle de la
Réunion / Philippe de Villeneuve.- In : Bulletin de 1'Académic...,
VCIJ.._‘ 14, 1936--37, PP 89—1110 :

===—goado00==-=

FONDATION POUR LA RECHERCHE : JUIL 1976
PUBLICATIONS DE L*ACADEMIE DE LA REUNIODN
INVENTAIRE SYSTEMATIQUE
- 33 -



BERSONNALITES REUNIONNAISES
Voir aussi : ENSEIGNEMENT , MEDECINE

GRANDES FAMILLES REUNIONNAISES :

182 - Imauguration du musée Léon Dierx de la salle Madame Denis Le Coat
Kerveguene= In : Bulletin de 1'Académiecss.s, vol. 5, 1922, pp. 229-32,

183 - VILLELE (Auguste de).- La Famille Panon Desbassyns : 3 la mémoire
de vieux colons frangais et de quelques uns de leurs descendants /
Auguste de Villeéle.- In : Bulletin de 1'Académieceeey vol. 9, 1927-28.
pp. 99-134.

=== 000000==~=

FONDATION POUR LA RECHERCHE : JUIL 1976
PUBLICATIONS DE L'ACADEMIE DE LA REUNION

INVENTAIRE SYSTEMATIQUE
T = B8



164

165

186

187

188

189

ADMINISTRATEURS, HOMMES POLITIQUES

- CHARDOUX (Clément)o— L' Aventure posthume de Madame Mahé de La

Bourdonnzis : lecture faite & .la 'réunion publique Lde 1'Académie
de la Réunion | du 24 mars 1933 / Clément Charoux.— In : Bulletin

de 1'Académiecse., vol. 12, 1933-34, pp. 1-9.

— GUIGNARD (Méziaire).- |:Discours prononcé & 1l'occasion du départ
du Gouverneur Garbit, Fondateur de 1'Académie de la Réunion, le
20 novembre 1913'1/ Méziaire Guignard, Vice-Président de 1'Acadé-
mie de la Réuniona.=- In : Bulletin de 1'Académieg..., n® 1, 1913-14,

pp- 33-39,

- GUIGNARD (Mépiaire).- Dls:ours[jpronancé] 3 la réception de M. le
Sénateur Jules Auber (séance du 25 juillet 1923) / Méziaire Guignaxd
. Vice-Président de 1'Académie de la Réunion.- In : Bulletin de 1° A—

" CadémiEneo,.VDlo 6, 1923, pp. 65—699

-~ GUIGNARD (Méziaire).- Edouard Le Roy / Méziaire Guignard.- In :
Bulletin de 1'Académie..., n® 3, 1920, pp. 67-74.

PERSONNALITES MILITAIRES. HEROS DE GUERRE

- FDUCQUE {Hlppnlyte).— Juliette Dodu. : allocution prononcée le 11 no-

vvembre 1924 & 1°inauguration de la plaque posée sur la maison na-
tale de 1'hérofine & Saint-Denis / Hippolyte Foucque.- In : Bulletin

de 1'Académie ¢s-, vol. 6, 1924, pp. 93-95.

- EUIENARD (Méziaire)s- Eloge de Holand Garrns Vi Méziaire Eu1gnarde~
In . Egééﬁtln dE l AcadémlEano’ nu 2, 1915-19 ppo 55 ?10

FONDATION POUR LA RECHERCHE + JUIL 1976
PUBLICATIONS DE L'AEADEMIE DE LA REbNIUN
INVENTAIRE SYSTEMATIQUE

- 35 =



190

291

192

193

194

195

196

PERSONNALITES MILITAIRES. HEROS DE GUERRE (Suite)

~ OLLIVIER (Commandant).~- Collet et Cambronne / Commandant 0llivier,-
In : Bulletin de 1'Académic ..., vole. 11, 1931-32, pp. 1-T.

- 0ZOUX (Dx Louis )= Discours rprononaé_}devant la maison nataleo
de Roland Garros, le 11 novembre 1924 / Dr Louis Ozouxe- In : Bul-
letin de 1'Académie..., vol. 6, 1924, pp. B89=-92.

- PALANT (Jules).- Discours prononcé le 11 novembre 1923 & 1'inau-
guration de la plaque commemorative du Maréchal Gallieni / Jules
Palant.- In : Bulletin de 1'Académiee.., vol. 6, 1923, pp. 167-162.

-[:Allncutions prononcées lors de 15} réception solennelle des avia-
teurs Laurent, Lerier et Touje, séance publique [de l'kcadémie‘]
du 15 janvier 1937 / Hippolyte Foucque, voir Boyer de la Giroday.-
In ¢ Bulletin de 1'Académieca.., vol. 14, 1936-37, pp. 119-130.

-

PERSONNALITES RELIGIEUSES
Voir aussi = ORGANISATION RELIGIEUSE

— ACADEMIE DE LA REUNIDON (Saint-Denis).- Proceés verbal de la séance
du 29 nnvembre 1962 tenue sous la présidence d'honneur de M. le
Pr&fet Perreau Pradier / Académie de la Réuni gn.- In : Bulletin do
1'Acadéi_e.+., vole 20, 1961-62, pp. 15-16.

- ACADEMIE DE LA REUNION (Saint-Denis).-= Procés verbal de la séance
du 12 décembre 1963 tenue sous la présidence de M. A Diefenbader,
préfet de la Réunion / Académie de la Rsunion.- In : Bulletin de
1'Académieese, vol. 21, 1963-64, pp. 6-7,

- ACADEMIE DE LA REUNION.- Procés verbal de la séance du 27 avril
1960 / Académie de 1a Réunion.- In : Bulletin de 1l'Académiga..,

vol. 20, 1961-62, p. 9.

FONDATION POUR LA RECHERCHE =+ JUIL 1976
PUBLICATIONS DE pL'ACADEMIE DE LA REUNION

IKVENTAIRE SYSTEMATIQUE



HOMMES DE LETTRES. HISTORIENS. JOURNALISTES.
Voir aussi : LITTERATURE : ESSAIS CRITIQUES, NOTICES BIDGRAPHIQUES

197 = GARSAULT (Athanase) .- {Extraits de deux. notices parues dans le
Peuple du 10 ao0t 1931 3/ Athanase Garsault.- In : Bulletin de 1'A-
. .cadémies.., vol. 1%; 1931-32, pp. 31-33.

1986 = FOUCQUE (Hippolyte).- Eloge de M. le doeteur Azéma prononcé dans la
" séance du 20 octobre 1932 / Hippolyte Foucquee.- In : Bulletin de
- 1'Académig..., vol. 11, 1932-33, pp. 103-110.

- . . . sk P P P | R 4 f,‘:_

199 = GUIGNARD (Méziaire).- Discours [prononcé] sur le cercueil de Jules
Hermann, président honoraire 3 St-Pierre / Méziaire Guignard.- In :
" Bulletin de 1'Académie ..., vol. 6, 2e partie, 1924, pp.. 3=T.

Vi n U v S Lt §1 £ ;
' A . R e S i B b R e -

200 - Sgance publique annuelle | de 1'Académie de 1'Ile) du 9 novembre 1920
Féte en 1'honneur de M. Joseph Bédier et MM Marius Ary Leblond,
Louis Ozoux, Jules Palant et Achille Prémont.- In : Bulletin de
1'Académig..., n° 3, 1920, pp. 29=41.

- PROFESSEURS *~ - *° e B w E % e ik

20 - CAZEMAGE (Benjamin).- Conférence Esur Méziaire Guignard] / Benjamin

Cazemage.- In : Bulletin de 1'Académics+., vol. 10, 1929-30, pps 93~
B g - w® x o : PN _

AT T L LT L R TS T PR a.. i
202 - FOUCQUE (Hippolyte).- Allocution prononcée au banguet offert a Mx
Th. Gautier, proviseur du lycée 3 l'occasion de sa nomination dans

1'ordre de la Légion d'Honneur [en 1924 ]/ Hippolyte Foucque.- In :
Bulletin de 1'Académie..., vol. 6; 1924, pp. B4-B8B.

FONDATION POUR LA RECHERCHE ; JUIL 1976
PUBLICATIONS DE L'ACADEMIE DE LA REUNION :
INVENTAIRE SYSTEMATIQUE

- T -



PROFESSEURS (Suite)

203 = GAUTIER (Théophile).-~ Réponse & Mr Méziaire Guignard 1lors de se
nomination dans 1'ordre de la Légion d'Honneur [ en 1924 |/ Théophils
Gautier Membre de .1'Académie de .1a Réunion .- In : Bulletin d=
1'Académice.ee, vols 6, 1924, pp. 79-88. S

| Discours divers pronan:és aux obséques de Mr Méziaire Gu1gnard
Vice-Président de 1'Académiec de la Réunion, le 8 juillet 1928 ;

In : B‘ullﬁtln g l'AQEIdémJ.B.... vole. 'g, 1927—28, ppo 75—89.

204

1

205 [—Di&cours prononces lors de l'j inauguration du Buste de Méziaire

Gu1gnard.- In s Eullet&n de' 13Ac§démle..., vols 11,-1931-32,
PP« 9—3—1-- * e =

DIVERS

206 -{_Dlscours prononcés lors de lajlre:cptlon de Mr Vincent Boyer de 1la
Giroday & 1'occasion de sa nomination dans 1l'ordre de la Légion
d'Honneur le 22 mai 1927.- In : Bulletin de 1'Académiees., vole 9,

1927-28, ppe. 3-12.

207 -~ Discours rpanDnces au cours de laJ ‘séance snlennelle de 1l'Acadé-
mie du 29 novembre 1925 lors de la nomination de Mr Anatole Hugot
et Mr le Docteur Mac Auliffe 3 1'ordre de la Légion d'Honneur-/

FONDATION POUR LA RECHERCHE : JUIL 1976
PUBLICATIONS DE L*ACADEMIE DE LA REUNION .

INVENTAIRE SYSTEMATIQUE
- 38 -



DIVERS (Suite)

206 - LDiscours prononcés lors de la nominaticn du Président de 1'Aczdémie

et de trois de ses membres : Dr Yiard, André Kopp et Henri Gérexd

dans l1l'ordre de la Légion d'Honneur, le 27 octobre 1935:}0— In 3
Bulletin de I’ﬂ'adﬁmleu,,, vol. 13, 1935, ppaﬁ29-45.

——
L] SN . d
E: N -

-

209

- i Discours divers prononcés lors de la } décoration de M. Adricn
Merlg, secrétaire général de 1'Académie de la Réunion, Conservateur
du Musée Léon-‘Dierx, Professeur a 1l'école Normale d'Instituteurd /

Hippolyte Foéuéques- In ¢ Bulletin de 1'Académie.es., vols 12, 1933~
34, pp. S1=-106.

210 - FOUCQUE" (Henry).- Eloge de Me Maurice des Rieux, b&tonnier de 1°%ox-

dre des avocats de la Réunion 1B64-1934 / Me Henry Foucque.- In :
Bulletin de 1'Académie de la Réunion, vol.12 , 1933-34, pp. 173-177.

===-pgoo0o0g=-===

FONDATION POUR LLA RECHERCHE : JUIL 1976
PUBLICATIONS DE L*®ACADEMIE DE LA REUNION
INVENTAIRE SYSTEMA TIQUE

- 39 -



MADAGASCAR

Voir aussi : LINGUISTIQUE, 96
HISTOIRE : RELATIONS ENTRE LA REUNION et MADAGASCAR, 164,

168
" AGRICULTURE, 26

211 - DELPIT (Eueparl.1 Noticé_sur_les richesses minéralogiques du sous
sol malgache ; suivi de : Notice sur les eaux thermales de' Madagescar

/ Evenor Delpit.-~ In : Bulletin de 1'Académie..., n° 1, 1913-14,

212 - Discours | prononcé lors de la] réception Fontoynont 3 1'Académic d:-
"~ 1a Réunion.—= In : Bulletin de 1'Académie..., vol. B, 1925-26, pp.
780 o . ’ . i

3 5
g

213 - FDUCQUE (Hippolyte).- LAliocutiun prononcéej lors de la séancc £C
1'Académie de 1a Réunion J du 12 octobre 1938 en 1'honneur de Mi.
Fontoynont Président de 1'Académie Malgache et Decray Délégué de
Madagascar & l'exposition de 1938 / Hippolyte Foucque, Président de
1'Académie.- In : Bulletin de 1'Académic .., vol. 15, 1938, pp. 43-
46,

214 - GERARD (Paul).- Conférence sur Lyauteyljprmnnncée au cours de la]
séance publique du 26 mai 1937 sous les auspices de 1'Académie de
1la Héunion'[é 1l'occasion de la‘Isemaine coloniale de 1937 / Paul
Gérard.- In : Bulletin de 1'Académice..., vol. 14, 1936-37, pp. 150-
207.

FONDATION POUR LA RECHERCHE : JUIL 1976
PUBLICATIONS DE L'ACADEMIE DE LA REUNION

INVENTAIRE SYSTEMATIQUE
- 40 -



ILE MAURICE
Voir aussi : BOTANIQUE, 33, 34

215 - Allocutions prononcées a 1'occasion du centenaire de la Société Ro-
yale des Arts et des Sciences de 1'lle Maurice.- In .: Bulletin de
l'Académle..., VDlo 10 1929“3D ppo 15'—190

216 - [Dlscours pranonces lors d'une] sgance en 1'honneur de Mr Robert
Hart 1e 27 mai 1926.— In : Bulletin de l'Academle...; Wwole B; 1926,
pp. 193-198. ‘ .. .

217 = - LEGRAS (René Maydell).- Un Précurseur de Lacaussade : Charles _
' Castellan, créole de 1'ile de France / René Maydell Legras.- In :
Bulletin'de 1'Académie..., vol. 18, 1958, pp. 46-61.

218 = LELIO (Michel).- Léoville 1'homme podte netional de 1'Ile Maurice /
Michel Lelioe.— In : Bulletin de 1'Académie.s.., vol. 12, 1933-34,
pp. 31-50.

219, - ROUCH (J).- Le Cyclone du St-Geran / J Rguch,_ In- : Bulletin de 1'%~
L gadénie..., vol. 9, 1927-28, pp. 63-70. T

"Z===pooU0o00-=-="

FONDATION POUR LA RECHERCHE : JUIL 1976
PUBLICATIONS DE L'ACADEMIE DE LA REUNICN
INVENTAIRE SYSTEMATIQUE
- 41 -



220

221

222

223

224

ANTILLES et DIVERS

- MONTS DE SAVASS (J).- Etude sur les recherches d'eau aux fles Haws.

: les méthodes employées, les résultats obtenus / J. Monts de Savess

-

o= In :. Bulletin de 1'Académie..., vol. 14, 1936-37, pp. 51-73.

POISSON (Henri).- En croisidtre dans les mers arctiques : conférence
donnée en collaboration avec la Société des Sciences et Artsjlors
de_la:[ggapce publique [de l'AcademleJ du 15 septembre 1936 / Henri
Poisson.- In': Bulletin de 1'Académiec..., vol. 14, 1936-37, pp. 233-
247,

TQUDUIRE (Maurice) .~ "Belles et fidres Aﬂtlllés"{:de Marius et Ary
Leblond : commentaire dej/ Maurice Toudoire.- In : Bulletin de 1'A-

cadémie..., vol. 14, 1936-37, pp. 21-23.

ETUDES DIVERSES -~ -~ 5 % wd

- FDUEQUE (Hemvi) .= La Crise du contrat et le rBle du juge ¢ commen-—

taire sur la these de doctorat juridique de Emerentienne de Gaudir
de Lagrange portant le mé@me titre / Henri Foucque.~ It : Bulleti::
dE_;!Académieoan’ V(Jla 13’ 1935, pp. 55'—620

- 0Z0UX (Cr Louis)a- Le Sensualisme dans les Arts plastiques / Dr

Louis DOzoux.- In : Bulletin de 1'Académie..., n® 3, 1920, pp. 75-161

FONDATION POUR LA RECHERCHE : JUIL 1976
PUBLICATIONS DE L'ACADEMIE DE LA REUNION
INVENTAIRE SYSTEMATIQUE
h - 42 -

o



INDEX ALPHABETIQUE DES -AUTEURS

=—=—0000000=~===

ACADEMIE DE LA REUNION, 1, 13, 46, 102, 133, 194, 195, 196.
AZEMA Henri, 2, 81, 169, 170, 171, 172, 177, 179.
BAILLY G., 180. S -
BARASSIN Jean, 8, 22, 60, 69, 70, 76, 157.
BARQUISSAU Rapha&l, 3, 98, 116, 134, 164, 165,
BERG Paul, 9, 30, 47, 48, 96, 104, 105, 118,
BERTHAULT Emmanuel, 142.

BOEUF, 143,

CAZEMAGE Benjamin, 119, 120, 135, 201.

CHAROUX Clément, 184,

CHATEL Léon, 23.

CHAUDENSON Robert, 94.

COLL.ARDEAU, 178.

CORNU Henri, 122, 158.

DADANT R, 24.

DECRAY Raymond, 152.

DELPIT Evenor, 211.

DIEFENBACHER Alfred, 99.

DlJoux P., 144,

DUBUISSON Edmond, 51.

DROUHET Yves, 82, 100.

ESME Jean d', 113.

FONTOYNONT M., 166.

FOUCQUE Charles, 162, 168,

FOUCQUE Henri, 210, 223, S

FOUCQUE Hippolyte, 63, 71, 101, 103, 106, 107, 123, 124, 125,

127, 159, 188, 198, 202, 213,
FRANCIERE Eugéne, 167. T

FRAPPIER DE MONTBENOIT A. Winter, B83.

GARSAULT G., 25, 145, 197,

GAUDIN de LAGRANGE, A.M., 72, 146.

GAUTHIER Théophile, 203.

GAUTREZ V., 114.

GERARD Hepri, 15, 16, 17, 18.

GERARD Paul, 214.

GERARD Rene&, 128.

GIRDDAY Vincent Boyer de la, 154.

GUEZE Paul, 35. -
GUIGNARD Méziaire, 6, 163, 173, 185, 186, 187, 189, 199.

FONDATION POUR LA RECHERCHE : JUIL 1976
PUBLICATIONS DE L'ACADEMIE DE LA REUNION.
INVENTAIRE SYSTEMAT IQUE S

_ 43 -

126



INDEX ALPHABETIQUE DES AUTEURS (SUITE)

===-—0000000==~=

FONTAINE Raoul, 139.

HAUTEFEUILLE Louis, 147,

HEAULME Estelle de, B4.

HERMANN ‘Jules, j9, 26, 36, 53, 54, 55.
HIBON Th. Emile. 31,. 57,

JACOB de :DRDEMDY Adrlen, 161.
JADEIN Foy 32. ;
JAULIN, B85. - :

JEAN Maurlge, 40, 41 42, 43,
KfQURIDO Marcelle, 95q

LACRODIX Alfred, 44, 45,

LEBLOND Marius-Ary, 108.
LECHERBONNIER B., 130,

LECLERC Léopold. B6.

LEGRAS René, 217,

LELIO Michei, 33, 77, 218,
LEPERVENCHE Jean de, 148, 149, 150,
MANES Dr G.,, 174-.

MERWART Gouverneur, 153, 175,
MIGLET J.M., 34.

MINET Marguerite-Marie, 140.
MONDON Abbé Herbert, 73, 74, 75, 160.
MONTS DE SAVASS J., 56, 220,
NEGREL, T8.

OLLIVIER Commandant, 190.

0ZOUX Louis, 57, 64, 65, 191, 224.
0Z0UX Welcome, 87,

PALANT Jules, 10, 79, 109, 176, 1852.
PARIS ' E CLERC Ja, BB.

PLINYT Thevalier de, 1320 ,

PARNY Léon de Forges de, 131.
PAYET Frangois, 80,

PAYET Jean, 89,

PEROTIN Y,, 11.

PETIT Georges, 20.

POISSON Henri, 221.

RAYE ROUX Arthur, 90.

REPIQUET, 7.

REVEST Ludovie, 91, 92.

RICARD J., i2,

ROUCH J., 219,

SARON Gilbert, 110, 111.

SARTHRE Dr Bernard, 66.

TOUDOIRE Maurice, 112, 122
TRENDEL, 358.

TROUDE Thérdse, 93, 136,

VERGES Dr, 67, 68,

VILLELE Auguste de, 27, 28, 29, 117, 129, 138,..{51,

VILLELE Marie Lucile de, 155.
VILLENEUVE Philippe de, 181.
VINH-SAN Prince, 141.

VIRRUTY Jean, 137,

156,

- 44 -

183.

B PRk



